
QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 3

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 425534

Contrato: 107
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de um bem imóvel urbano localizado na Rua José 
Porfírio Neto nº 1231 na cidade de Vitória do Xingu, destinado 
a instalação e funcionamento de Posto de Atendimento Bancário 
do Banpará
Valor Total: 108,000.00
Data Assinatura: 16/08/2012
Vigência: 16/08/2012 a 15/08/2017
Dispensa: 14/2012
Contratado: MARILIA GABRIELA HOFFMANN
Endereço: Rua José Porfírio Neto, 1134
CEP. 68383-000 - Vitória do Xingu/PATelefone: 9335150455
Ordenador: Braselino Carlos Assunção Sousa da Silva

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425105

O   BANPARÁ S/A comunica a todos os interessados que a 
sessão de continuação da licitação em epígrafe, a qual estava 
agendada para o dia 27/08/2012, às 10h, será antecipada para 
o dia 23/08/2012 às 10h (horário de Brasília), no site www.
comprasnet.gov.br.
Juliana Naif
Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425018

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 424633
PORTARIA: 2012/0776

Objetivo: em virtude da transferência da inauguração da Sede 
do CredCidadão no referido município, conforme Processo nº 
362597/2012.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
27650/ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO (Secretária Adjunta) / 
1.0 diárias (Completa) / de 17/08/2012 a 17/08/2012
13463/CHÊNIA ELFRISA TORTOLA BURLAMAQUI (Diretor) / 1.0 
diárias (Completa) / de 17/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425037
PORTARIA Nº 134, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012.

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, E 
CONSIDERANDO P PROCESSO Nº 2012/56954, DE 07/02/2012 
(Controle Interno).
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para 13/08 a 
11/09/2012, o período de gozo de férias, da servidora MARIA 
WALKIRIA FURTADO, matrícula nº 26581/1, ocupante do 
cargo Técnico, concedidas pela PORTARIA Nº 047/2012, de 
16/01/2012, referente ao período aquisitivo 2010/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
07 de fevereiro de 2012.
Obs: Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial 
nº 32.095 de 09.02.2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 425370

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 2011/16
Data de Extinção: 21/08/2012
Justifi cativa: As partes resolvem rescindir amigavelmente, com 
embasamento legal na lei nº 8.666/93.
Contratado: PINHEIRO & SILVA COMERCIAL LTDA-ME
Bairro: Cremação, Endereço: R dos Mundurucus, 1508
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425533

PORTARIA Nº 780, DE 21 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas  pelo Decreto 
Governamental de 01 janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011.

RESOLVE:
Substituir o servidor ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES, Técnico 
em Gestão Pública, matrícula nº 57175808/3, pelo servidor 
FABIO BRAGA CAVALCANTE, Técnico em Gestão de Informática, 
matrícula nº 57176191/2, na Comissão de Tomada de Contas 
Especial, instaurada com a fi nalidade de apurar responsabilidades 
de inscritos em “Diversos Responsáveis” pela não prestação de 
contas de Suprimento de Fundos e Diárias sem comprovação de 
uso, e do ordenador de despesa pela não prestação de contas 
dos recursos utilizados, constante no Processo nº 80801/2011, 
designada pela PORTARIA Nº 761, de 13/08/2012, publicada no 
D.O.E. nº 32220/2012, de 14/08/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425175

PORTARIA: 279/2012
Objetivo: Participar do Seminário REED+ em Mato Grosso:Rumo 
à implementação, promovido por IPAM, Secretaria de Meio 
Ambiente de Mato Grosso e Instituto Centro de Vida
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cuiaba/MT - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/PRISCILLA NASCIMENTO BARRETO (Colaborador 
eventual) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 
24/08/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425189

PORTARIA: 280/2012
Objetivo: Participar do Seminário REED+ em Mato Grosso:Rumo 
à implementação, promovido por IPAM, Secretaria de Meio 
Ambiente de Mato Grosso e Instituto Centro Vida
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cuiabá/MT - Brasil<br
Servidor(es):
571952842/JONAS BASTOS DA VEIGA (Diretor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425200

PORTARIA: 281/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JONAS BASTOS DA VEIGA                 Diretor                  571952842
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122138166820000    0101000000          339033              200.00
Observação: Para despesas com viagem à Cuiabá-MT de 
22 a 24/08/2012 participar de Seminário REED+ em Mato 
Grosso:Rumo à implementação, promovido por IPAM, Secretaria 
de Meio Ambiente de Mato Grosso e Instituto Centro de Vida
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425312

AVISO DO EDITAL Nº 027/2012 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que encontra-se 
a disposição dos interessados o Edital nº 027/2012 – IDESP, 
disponibilizando 01 (uma) vaga para concessão de bolsa de 
pesquisa sob a orientação da Diretoria de Estudos e Pesquisas 
Ambientais do IDESP para desenvolver 06 (seis) “ Planos 
de Desenvolvimento socioeconômicos e ambientais para os 
territórios das comunidades remanescentes de quilombo 
localizadas nas regiões de integração do Baixo Amazonas, Caeté 
e Tocantins”, assim distribuída:
01 (uma) vaga para graduado em Ciências Sociais, com no 
mínimo 02 (dois) anos de experiência profi ssional, pelo período 
de 12 (doze) meses.
O Edital e o Plano de Trabalho, encontram-se a disposição 
dos interessados na sede do Instituto, localizada na Rua 
Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-350 
– Belém/PA e no site: www.idesp.pa.gov.br , a partir do dia 22 
de agosto de 2012.
O período para as inscrições é de 22 e 23 de agosto de 2012
Belém/PA, 21 de agosto de 2012.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425634

PORTARIA: 165/2012
Objetivo: Realizar visita técnica com vistas a obter subsídios 
complementares à análise dos projetos de Incentivos Fiscais dos 
empreendimentos Indústria e Comércio de Laticínios Floresta 
Ltda, Indústria e Comércio de Laticínios Vale do Xingó Ltda e 
Indústria e Comércio de Laticínios Ourilândia Ltda.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572313563/VICTOR ANTONIO DA SILVA FALCÃO (COORDENADOR) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: Mario Avelino Wanzeler de Matos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425036

PORTARIA: 461
Objetivo: Reunir com a Associação de Carrapatinho para 
fi scalização de convênio para aquisição de equipamentos e 
manutenção de casa de farinha.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572303842/ALBERTO FREITAS PEREIRA (Técnico em Gestão 
Agropecuária) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 22/08/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425057

PORTARIA: 134
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula
FLAVIO DAS NEVES SILVA                Gerente Regional de Castanhal 246601
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20691137048830000    0101000000          339030              1,200.00
20691137048830000    0101000000          339036              1,500.00
20691137048830000    0101000000          339039              1,100.00
Observação: Para ocorrer com despesas eventuais da montagem 
do stand da SAGRI na 44ª EXPOFAC de Castanhal.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425067

PORTARIA: 135
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
FÁBIO JOSÉ GONÇALVES                  Engº Agrônomo            232721
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20601137048810000    0101000000          339030              1,000.00
20601137048810000    0101000000          339036              1,000.00
Observação: Para arcar com despesas de manutenção do Projeto 
de Fruticultura da UAGRO de Terra Alta.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425205

PORTARIA: 463
Objetivo: Participar da 2ª REUNIÃO DE TRABALHO DO CONSELHO 
CONSULTIVO do Projeto Pecuária Verde.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58705423/EDITH BAENA PIQUEIRA DE MELLO (Médica Veterinária) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425574

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 14/08/2012
Vigência: 26/08/2012 a 25/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
EM QUESTÃO POR MAIS 30 (TRINTA) DIAS
Contrato: 2011-010
Exercício: 2012
Contratado: COSNEO CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R dos Tambés, Bairro: Condor, 392
CEP. 66033-780 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES


